
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 18 

OGGETTO: seconda nota di variazione al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di 

cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2024. 

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA 

(Seduta del 30 ottobre 2024) 

Visto il DPR 30 aprile 1970, n. 639 “Attuazione delle deleghe conferite al Governo con gli articoli 27 e 29 della 

legge 30 aprile 1969, n. 153, concernente revisione degli ordinamenti pensionistici e norme in materia di 

sicurezza sociale”; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88 “Ristrutturazione dell'Istituto nazionale della previdenza sociale e 

dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro”; 

Visto l’art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, modificato dall’art. 17, comma 23, 

della legge 15 maggio 1997, n. 127 recante il riordino degli enti pubblici e, in particolare, le attribuzioni di 

poteri conferiti al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza quale organo delle amministrazioni degli enti pubblici 

medesimi; 

Visto l’art. 4, comma 2, del DPR 24 settembre 1997, n. 366 recante il “Regolamento concernente norme per 

l’organizzazione ed il funzionamento dell’Istituto nazionale della previdenza sociale” e, in particolare, la 

disciplina di esercizio delle funzioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza; 

Visto il DPCM del 1° giugno 2022 di ricostituzione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’INPS; 

Tenuto conto della propria deliberazione n. 3 del 1° luglio 2022, con la quale è stato eletto Presidente del 

Consiglio di Indirizzo e Vigilanza il dott. Robertino Ghiselli; 

Visto il DPR 27 febbraio 2003, n. 97, avente ad oggetto il “Regolamento concernente l’amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”; 

Visto il “Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale”, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

REP. n. 55

      Il Segretario Il Presidente



Vista la legge del 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. recante la “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

Visto il D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 91, in materia di adeguamento e armonizzazione dei sistemi contabili; 

Visto il DPCM del 12 dicembre 2012 recante le Linee guida generali per l’individuazione delle Missioni delle 

Amministrazioni pubbliche; 

Visto il DM 1° ottobre 2013, recante, tra l’altro, lo schema di bilancio per Missioni e Programmi; 

Visto il DPR del 4 ottobre 2013, n. 132 recante il “Regolamento concernente le modalità di adozione del piano 

dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto 

legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

Visto l’art. 3, comma 1, della legge 8 agosto 1995, n. 335, che dispone la predisposizione di uno stato 

patrimoniale e di un conto economico generale al netto della Gestione per gli interventi assistenziali e di 

sostegno alle gestioni previdenziali di cui all'articolo 37 della Legge 88/1989; 

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 33, del 17 luglio 2023 “Relazione programmatica per gli anni 

2024-2026”; 

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 38, del 30 novembre 2023 “Piano di investimento e 

disinvestimento 2024-2026” e conseguenti indirizzi; 

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 40, del 19 dicembre 2023 “Bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2024”; 

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 4, del 23 aprile 2024 avente ad oggetto il “Riaccertamento dei 

residui attivi e passivi esistenti al 31 dicembre 2022 ed eliminazione di altri importi non aventi natura di residui 

di cui alla determinazione del Commissario Straordinario n. 35/2024”; 

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 11, del 18 giugno 2024 “Aggiornamento della Relazione 

Programmatica per gli anni 2024-2026”; 

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 12, del 18 giugno 2024 “Relazione Programmatica per gli anni 

2025-2027”; 

Tenuto conto della deliberazione del CIV n. 14, del 16 luglio 2024 “Rendiconto generale dell’INPS per l’anno 

2023”; 

Tenuto conto della determinazione direttoriale n. 158, del 17 luglio 2024 avente ad oggetto: “Percentuali 

di svalutazione dei crediti contributivi da applicare al Bilancio preventivo assestato 2024”; 



Tenuto conto della deliberazione CIV n.15, del 24 settembre 2024 che approva in via definitiva la "Nota di 

assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale 

dell’INPS per l’esercizio 2024"; 

Tenuto conto della deliberazione del CdA n. 77, dell’11 settembre 2024 istitutiva, per l’anno 2024, del 

capitolo 5U1210054 “Spese per notificazioni atti relativi a recupero crediti contributivi e da prestazioni indebite, 

trasmessi tramite il servizio notifiche digitali degli atti della pubblica amministrazione - articolo 26 del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successive modificazioni e 

integrazioni”; 

Considerato che lo stanziamento del menzionato capitolo di natura obbligatoria (5U1210054), per un 

importo di euro 4.630.128,00, è coperto mediante la corrispondente riduzione del capitolo 8U1210002 - 

Fondo di riserva per le spese impreviste; 

Rilevato che la presente variazione non comporta modifiche al risultato finanziario complessivo di 

esercizio previsto nell’assestamento al bilancio di previsione per l’anno 2024, sia in termini di competenza 

che di cassa e non ha, altresì, influenza sui risultati economico-patrimoniali generali del medesimo bilancio 

dell’Ente; 

Tenuto conto della deliberazione del CdA n. 84, del 25 settembre 2024 “seconda nota di variazione al 

bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS 

per l’esercizio 2024”; 

Tenuto conto del Verbale del Collegio dei Sindaci n. 34, del 3 ottobre 2024 Allegato “A”: “Relazione del 

Collegio dei sindaci alla seconda nota di variazione al bilancio preventivo per l’anno 2024”; 

Tenuto conto, in ultimo, del parere predisposto dalla Commissione Economico Finanziaria in data 16 

ottobre 2024, il quale costituisce parte integrante della presente deliberazione, 

DELIBERA 

di approvare la “seconda nota di variazione al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di 

cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2024”, predisposto dal Consiglio di 

amministrazione dell’INPS, in data 25 settembre 2024 con deliberazione del CdA n. 84, per la parte di 

propria competenza. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

(Gaetano Corsini) (Robertino Ghiselli) 



Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla seconda nota di assestamento 
al Bilancio Preventivo dell’INPS per l’esercizio 2024 

Fonti 

 DPR 27 febbraio 2003, n. 97 “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità
degli enti pubblici”;

 Deliberazione del C.d.A. n. 172 del 18 maggio 2005 “Regolamento di amministrazione e
contabilità dell’INPS”;

 D. Lgs. 31 maggio 2011, n. 91, in materia di adeguamento e armonizzazione dei sistemi
contabili;

 D.P.C.M. del 12 dicembre 2012 recante le Linee guida generali per l’individuazione delle
Missioni delle Amministrazioni pubbliche;

 D.M. 1° ottobre 2013, recante, tra l’altro, lo schema di bilancio per Missioni e Programmi;
 D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132, recante il Regolamento concernente le modalità di adozione del

piano dei conti integrato delle Amministrazioni pubbliche;
 Deliberazione del CIV n. 38 del 30 novembre 2023 “Piano di investimento e disinvestimento

2024-2026 ed indirizzi conseguenti”;
 Deliberazione del CIV n. 40 del 19 dicembre 2023 “Bilancio preventivo finanziario generale di

competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2024”;
 Deliberazione del CIV n. 4 del 23 aprile 2024 avente ad oggetto il “Riaccertamento dei residui

attivi e passivi esistenti al 31 dicembre 2022 ed eliminazione di altri importi non aventi natura
di residui di cui alla determinazione del Commissario Straordinario n. 35/2024”;

 Deliberazione del CIV n. 14 del 16 luglio 2024 “Rendiconto generale dell’INPS per l’anno 2023”;
 Deliberazione del CIV n. 11 del 18 giugno 2024 “Aggiornamento della Relazione

Programmatica per gli anni 2024-2026”;
 Deliberazione del CIV n. 12 del 18 giugno 2024 “Relazione Programmatica per gli anni 2025-

2027”;
 Deliberazione del CIV n. 13 del 18 giugno 2024 “Rilevazione e trasmissione dei dati di

monitoraggio al Consiglio di Indirizzo e Vigilanza”;
 Determinazione direttoriale n. 158 del 17 luglio 2024 avente ad oggetto: “Percentuali di

svalutazione dei crediti contributivi da applicare al bilancio preventivo assestato 2024”;
 Deliberazione del CIV n.15 del 24 settembre 2024 di approvazione in via definitiva della "Nota

di assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-
patrimoniale dell’INPS per l’esercizio 2024";

 Deliberazione del CdA n. 77 dell’11 settembre 2024 istitutiva, per l’anno 2024, del capitolo
5U1210054 “Spese per notificazioni atti relativi a recupero crediti contributivi e da prestazioni



2 

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla seconda nota di assestamento al Bilancio Preventivo dell’INPS per 
l’esercizio 2024 

indebite, trasmessi tramite il servizio notifiche digitali degli atti della pubblica amministrazione 
- articolo 26 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120, e successive modificazioni e integrazioni”;

 Deliberazione del CdA n. 84 del 25 settembre 2024 “seconda nota di variazione al bilancio
preventivo finanziario generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale generale
dell’INPS per l’esercizio 2024”;

 Verbale del Collegio dei Sindaci n. 34 del 3 ottobre 2024 Allegato “A”: “Relazione del collegio dei
sindaci alla seconda nota di variazione al bilancio preventivo per l’anno 2024”.



3 
 

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla seconda nota di assestamento al Bilancio Preventivo dell’INPS per 
l’esercizio 2024 

 

1. Premessa 

Il Consiglio di Amministrazione dell’INPS, in data 25 settembre 2024, ha adottato la deliberazione n. 84 
relativa alla “seconda nota di variazione al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa 
ed economico patrimoniale per l’anno 2024”.  

La nota di variazione è redatta al fine di recepire, nell’esercizio in corso, l’adesione dell’Istituto alla 
Piattaforma per la notificazione digitale degli atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni della pubblica 
amministrazione (c.d. Piattaforma SEND). L’adesione alla Piattaforma Notifiche da parte dell’Istituto si 
inserisce in un più ampio programma di evoluzione del sistema informativo dell’Istituto volto 
all’integrazione dei flussi informativi, alla digitalizzazione ed all’automazione dei processi amministrativi. 

Si precisa inoltre che la variazione proposta non comporta variazioni al risultato finanziario complessivo 
di esercizio già previsto nell’assestamento al bilancio di previsione per l’anno 2024, sia in termini di 
competenza che di cassa e non ha, altresì, influenza sui risultati economico-patrimoniali generali del 
bilancio dell’Ente. 

Al fine di una migliore comprensione dell’operazione contabile si richiama:  

 l’art. 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ove è previsto che “al fine di rendere più 
semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale di atti, provvedimenti, avvisi 
e comunicazioni della pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa pubblica e minori oneri per 
i cittadini, la Presidenza del Consiglio dei ministri, tramite la società di cui all'articolo 8, comma 2, del 
decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, 
n. 12, sviluppa una piattaforma digitale per le notifiche”; 

 l’art. 26 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, contenente le Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale («decreto semplificazioni»), convertito con modificazioni dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, che stabilisce le norme per la realizzazione della «Piattaforma per la 
notificazione digitale degli atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni della pubblica amministrazione»; 

 la deliberazione n. 14 del 22 maggio 2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha adottato il 
Protocollo d’Intesa tra l’Istituto e la società PagoPA S.p.A. con il quale è stabilito, tra l’altro, che le 
parti si impegnino, entro sei mesi dall’adozione, alla stipula dell’Accordo di adesione alla Piattaforma 
(c.d. Piattaforma SEND). L’articolo 3 del suddetto Protocollo d’intesa ha subordinato l’efficacia 
dell’Accordo alla condizione che i collaudi dei test sperimentali abbiano esito positivo con riferimento a 
tutte le casistiche e a tutti gli aspetti del processo di notifica.  

  



4 
 

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla seconda nota di assestamento al Bilancio Preventivo dell’INPS per 
l’esercizio 2024 

 

Il Direttore generale nella propria relazione sul tema illustra che, “tenuto conto che nell’ambito delle 
proprie competenze istituzionali, l’INPS ha necessità - per il recupero di indebiti e la riscossione dei crediti 
contributivi e non - di notificare atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni, e dello stato di avanzamento 
dei menzionati collaudi, si procede con la sottoscrizione dell’accordo di adesione alla Piattaforma per la 
notificazione digitale”.  

In considerazione dell’adesione alla Piattaforma1, con deliberazione n. 77 dell’11 settembre 2024 il 
Consiglio di Amministrazione ha istituito, per l’esercizio 2024, il nuovo capitolo di bilancio 5U1210054 cui 
imputare le spese derivanti dal servizio di notifica digitale c.d. Piattaforma SEND, dovute al gestore della 
Piattaforma PagoPA S.p.A., al fine di darne separata evidenza in bilancio, rispetto alle spese destinate alla 
gestione della posta automatizzata dell’Istituto, per le differenti modalità tecnologiche e di gestione della 
stessa oltre che per la diversità del fornitore che nel caso del servizio in questione è individuato ex lege. 

Allo stanziamento del menzionato capitolo di natura obbligatoria (5U1210054), per un importo di euro 
4.630.128,00, è stata data copertura mediante riduzione del capitolo 8U1210002 - Fondo di riserva per 
le spese impreviste che passa da euro 390.000.000,00 ad euro 385.369.872,00, appurata l’impossibilità 
di procedere ad una variazione compensativa tra stanziamenti della medesima unità previsionale di base.  

L’importo di stanziamento individuato sul nuovo capitolo è stato definito tenendo conto dei volumi relativi 
alle spedizioni tramite SEND (oltre n. 950.000 invii) e delle tariffe medie comunicate da PagoPA. 

Le suddette variazioni non hanno influenza sui risultati finanziari ed economico-patrimoniali generali 
del bilancio dell’Ente. 

Nella tabella seguente sono riportate le due poste del preventivo finanziario oggetto di variazione rispetto 
al bilancio preventivo assestato 2024. 

(in euro) 
 

Capitolo 
 

Descrizione 
2^ nota di 

variazione al 
Preventivo 2024 

Preventivo 
Assestato 2024 

Variazione 

in - in + % 

 

 
5U1210054 

Spese per notificazioni atti relativi a recupero crediti 
contributivi e prestazioni indebite, trasmessi tramite il 
servizio notifiche digitali degli atti della pubblica 
amministrazione - articolo 26 del decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, 
n.170, e successive modificazioni e integrazioni 

 

 
4.630.128,00 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
4.630.128,00 

 

 
100,00% 

8U1210002 Fondo di riserva per spese impreviste 385.369.872,00 390.000.000,00 4.630.128,00  -1,19% 

 
Totale 

 
390.000.000,00 

 
390.000.000,00 

 
4.630.128,00 

 
4.630.128,00 

 
0,00% 

Fonte: Nota del DG alla seconda nota di variazione al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale per 
l’anno 2024. 

  

 
1 Avvenuta con accordo stipulato il 30 settembre 2024. 



5 
 

Parere della Commissione Economico Finanziaria del CIV sulla seconda nota di assestamento al Bilancio Preventivo dell’INPS per 
l’esercizio 2024 

 

2. Giudizio di procedibilità 

In data 3 ottobre 2024 il Collegio dei Sindaci, a conclusione dell’esame del documento contabile approvato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 84 del 25 settembre 2024, “non ravvisa elementi 
ostativi all’ulteriore corso per l’approvazione della seconda nota di variazione al bilancio preventivo 
finanziario generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 
2024”. 

3. Conclusioni 

Sulla base dell’analisi dei documenti contabili, la Commissione Economico Finanziaria propone: 

 di approvare la “seconda nota di variazione al bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa ed economico patrimoniale per l’anno 2024”, predisposto dal Consiglio di 
Amministrazione dell’INPS, in data 25 settembre 2024, con deliberazione n. 84, per la parte di 
propria competenza. 

 

La Commissione Economico Finanziaria nel trasmettere al Presidente del CIV il parere positivo sulla 
seconda nota di variazione al bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico 
patrimoniale per l’anno 2024, ha predisposto l’allegato schema di deliberazione raccomandando che il 
presente parere costituisca parte integrante della stessa. 

 

 

Roma, 16 ottobre 2024 

Il Coordinatore della Commissione Economico Finanziaria 

Dott. Pierangelo Albini 

 


	CIV2024_0018
	CIV2024_0018 - Parere

		2024-10-30T15:28:52+0100


		2024-10-30T15:36:54+0100




